
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI FINANZIARI

 Cattolica, lì  04/06/2013               

L' addetto
------------------------

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    361    DEL     22/05/2013 

POLIZZE ASSICURATIVE COMUNALI. APPROVAZIONE INTEGRAZIONE DI 
SPESA ANNO 2013 PER "POLIZZA RITIRO PATENTE" 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Pierpaolo Deluigi 

PRATICA N.   203  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  9  gennaio  2013  ad  oggetto: 
"Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione 
del  Piano Esecutivo di  Gestione” con la  quale,  in applicazione del  Decreto Legislativo 
118/2011,  si  indica,  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2013,  di 
impegnare 3/12 dello  stanziamento approvato con il  bilancio pluriennale  2012 – 2014;

Premesso:

- che il Comune ha stipulato diverse polizze assicurative a garanzia del patrimonio 
immobiliare e mobiliare, del parco macchine, nonché a tutela di alcune specifiche attività  
svolte quotidianamente da proprio personale, per le quali è tenuto al pagamento annuo dei 
relativi premi; 

-  che  tra  le  altre  polizze  sottoscritte  si  annovera  anche  quella  n.179/81746012, 
contratta  con  UNIPOL ASSICURAZIONI,  che  tutela  il  Comune  dal  danno  che  può 
pervenirgli  nel  caso  in  cui  venga  ritirata  la  patente  di  guida  ad  alcuni  dipendenti,  
nominativamente identificati;

-  che  la  polizza  n.179/81746012,   sostitutiva  della  polizza  n.179/40920332  dal 
31.12.2012,  è  stata  contratta  a  favore  di  n.49  dipendenti  mentre  quella  sostituita  ne 
assicurava n.46;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.8  del  16/01/2013,  con  la  quale  è  stata 
approvata la spesa per l'anno 2013 per il pagamento di varie polizze assicurative, tra cui 
anche quella per il ritiro della patente;

Considerato che il premio relativo alla polizza n.179/81746012, di Euro 2.392,00, è 
stato  liquidato  nella  suddetta  determinazione  relativamente  agli  assicurati  in  essere  al  
31/12/2012, n.46 dipendenti, dato che l'elenco aggiornato per il 2013 è stato trasmesso 
successivamente;

Visto l'elenco dei dipendenti da assicurare per il 2013, depositato agli atti, trasmesso 
al broker in data 11/2/2013 in cui risultano elencate n.49 persone, n.3 in più rispetto a 
quelle per cui è stata approvata la spesa con la Determina n.8/2013;

Vista la comunicazione trasmessa via Fax dal broker in data 7/3/2013, depositata 
agli atti,  in cui viene richiesto il  pagamento di  Euro 156,00 a titolo di integrazione del  
premio per la polizza n.179/81746012 in seguito all'inserimento in polizza di n.3 nuovi 
dipendenti;

Dato atto che in tal modo il premio complessivo per la polizza n.179/81746012 per 
l'anno 2013 ammonta ad Euro 2.548,00;

Pratica  203  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  22/05/2013 pag. 2 di 5



Considerato  che  si  intende  procedere  al  pagamento  dell'integrazione  di  premio 
richiesta di Euro 156,00 come risulta dalla comunicazione del broker suddetta che a sua 
volta fa seguito all'atto di variazione rate future emesso da UNIPOL ASSICURAZIONI in  
data 26/2/2013;

Dato atto che in riferimento alla Legge n.136/2010, sia la compagnia assicurativa 
UNIPOL che il broker (CENTRALE GPA SPA), per il tramite del quale viene effettuato il 
pagamento, saranno obbligati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed 
effetti dell'art.3, comma 7, di detta legge,  che da parte di entrambi i soggetti citati sono 
state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione dei 
rispettivi conti correnti dedicati  e che, a tal proposito, il CIG della polizza in questione è 
Z2A076D976;

Ritenuto di procedere al  pagamento anzidetto tramite bonifico bancario intestato a 
CENTRALE GPA SPA presso BANCA POPOLARE VALCONCA – Filiale di Pesaro – 
Via Giolitti- Pesaro -Intestazione conto corrente: Centrale GPA S.p.A. 
IBAN: IT91E0579213300CC0790001554;  

Ritenuto  a  tal  proposito  che  detta  spesa  obbligatoria  non  è  suscettibile  di 
frazionamento in dodicesimi e quindi, vada in deroga al limite ex art. 163 del T.U. Ex Dlgs  
n.267/2000; 

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)   di  approvare  per  i  motivi  esposti  in  premessa  la  spesa  inerente  il  premio 
integrativo per la  polizza assicurativa n.179/81746012 (RITIRO PATENTE) per l'anno 
2013 ammontante ad Euro 156,00.=;

2) di demandare all'Ufficio ragioneria l'assunzione del necessario impegno di spesa 
per l'anzidetto ammontare di € 156,00.= sul capitolo di spesa 3730010 Pol. Ass. Serv. Viab. 
e Circ. Stradale del bilancio 2013 (Codice Siope 1323).

3)   di demandare altresì  all'ufficio ragioneria il  pagamento del premio assicurativo 
ammontante ad € 156,00.=  tramite bonifico bancario intestato a “CENTRALE GPA SPA” 
presso  BANCA POPOLARE  VALCONCA –  Filiale  di  Pesaro  –  Via  Giolitti-  Pesaro 
-Intestazione conto corrente: Centrale GPA S.p.A. 
IBAN: IT91E0579213300CC0790001554;  

4)  di  dare altresì  atto che in riferimento alla Legge n.136/2010,  sia la  compagnia 
assicurativa UNIPOL che il broker (CENTRALE GPA SPA), per il tramite del quale viene 
effettuato il pagamento, saranno obbligati al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi ed effetti dell'art.3, comma 7 di detta legge, che da parte di entrambi i soggetti citati 
sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le dichiarazioni di attivazione 
dei rispettivi conti correnti dedicati e che, a tal proposito, il CIG della polizza in questione è 
Z2A076D976;

Pratica  203  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  22/05/2013 pag. 3 di 5



5) di ribadire che  detta spesa è obbligatoria e non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi e quindi, vada in deroga al limite ex art. 163 del T.U. Ex Dlgs n.267/2000; 

6)   di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  Settore  1  il  responsabile  del  
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza,  
agli uffici: Ragioneria, Segreteria.  

Il Dirigente Responsabile
  Pierpaolo Deluigi 

Pratica  203  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  22/05/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

3730010 894 2013 156,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  22/05/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  203  Determinazione Dirigenziale  n.  361 del  22/05/2013 pag. 5 di 5


